
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELL'ISOLAMENTO TERMICO DELL'
INVOLUCRO EDILIZIO E SOSTITUZIONE N. 4 INFISSI A MINOR
DISPERSIONE NELL' EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA A. FRANK -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO -  CUP B12G19000220001

Esposito Giacomo Vice Sindaco P

Ufficio competente
LAVORI PUBBLICI /
PATRIMONIO /
TRASPORTI

Oggi  ventitre del mese di agosto dell'anno  duemiladiciannove alle ore 08:15,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Soncini Emanuele Assessore P

ORIGINALE

Bulgarelli Alessia Assessore A

Presenti/Assenti

Cavalieri Luca Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°84
Reg. delib.

   4    1

Bertarelli Cristian

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Mecca Virgilio.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 23-08-2019

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELL'ISOLAMENTO TERMICO DELL'
INVOLUCRO EDILIZIO E SOSTITUZIONE N. 4 INFISSI A MINOR
DISPERSIONE NELL' EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA A. FRANK -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO -  CUP B12G19000220001

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il contributo di cui al DL n. 34 del 30/04/2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche di specifiche situazioni di crisi” convertito con la Legge n. 58 del 28/06/2019, il quale individua per
codesto Ente un contributo pari a 50.0000,00 €;

Richiamata la DGC n. 72 del 19.07.2019 recante ad oggetto “Nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione – DUP semplificato – periodo 2019-2021” con la quale si inseriscono i programmi di
intervento sulla base di assegnazioni contributi;

Viste  le indicazioni impartite con la sottoscrizione nella seduta di Giunta Comunale del 19.06.2019 a seguito di
richiesta di programmazione e destinazione risorse prot. 5223 del 18.06.2019 a cura del responsabile del
Settore Lavori Pubblici;

Visto il progetto definitivo redatto dell’Ufficio Tecnico Comunale costituito dai seguenti elaborati:
AR01_ Relazione tecnico-illustrativa·

AR02_Elaborati grafici·

AR03_Abaco infissi·

AR04_CME·

AR05_Quadro economico·

AR06_Cronoprogramma·

Ritenuto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori
dell’Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23, comma 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
e che ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D. Lgs. N. 222/2016 punto 11 del glossario DM 02.03.2018 nonché
dell’art. 6, comma 1 lett. a9 del DPR 380/2001 si configura come attività edilizia libera;

Valutato il Quadro Economico Complessivo dell’intervento, elaborato dall’Ufficio LLPP che ipotizza una spesa
complessiva per i lavori pari a circa € 43.375,50 € inclusi gli oneri per la sicurezza oltre alle somme a
disposizione di cui l’IVA di legge per un QE complessivo pari a € 50.000,00= documento di progetto che di
seguito si riporta;

A      LAVORI
A1    Lavori in copertura € 30.295,50
A2.   Infissi € 10.580,00
A      TOTALE A BASE DI APPALTO (A1+A2) € 40.875,50
A3.   Oneri per la sicurezza €   2.500,00
A      TOTALE A BASE DI APPALTO (A1+A2) € 43.375,50

B      SOMME A DISPOSIZIONE
B1.   IVA sui lavori €   4.337,55

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 23-08-2019



Comune di Lagosanto

B2.   Spese tecniche, sicurezza incluso cassa €   1.050,00
B3.   Spese tecniche €          0,00
B4.   Spese di supporto al RUP per rendicontazione art. 23 €      585,00
B5.   Spese tecniche €      128,70
B6.   Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa €      523,25
B      TOTALE A BASE DI APPALTO( B1+B2+B3+B4+B5+B6) €   6.624,50
IMPORTO TOTALE INTERVENTO        € 50.000,00

Dato atto che l’approvazione del progetto definitivo in oggetto, non costituisce modifica ed integrazione al
programma delle OO.PP. per il triennio 2019/2021 già approvato in quanto l’intervento risulta inferiore ad
€ 100.000,00 come previsto dal D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Dato atto che questa amministrazione, per il principio di informazione e trasparenza di cui al comma 1 art. 8
del Decreto Direttoriale del 10/07/2019 e commi 10 e 12 art. 30 del Decreto Crescita è tenuto a dare pubblicità
dell’importo ricevuto nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Visto che tale contributo è stato inserito, al capitolo 1698/99 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA
MEDIA E SPESE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DECRETO CRESCITA;

Visti gli elaborati costituenti il progetto e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000  recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e
successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi;

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e
successive modificazioni, per le parti non abrogate;

Acquisiti in merito alla presente proposta di deliberazione, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile,
espressi dai competenti responsabili del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del TUEL n. 267 del 18
08.2000, come modificato con l’art.3, comma 1, lettera b. del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174;

Con voti unanimi, acquisiti nella forma di legge;

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa:

1. di prendere atto della necessità di eseguire gli interventi descritti al fine di migliorare l’isolamento termico
dell’involucro edilizio dell’Edificio Scolastico di Via A. Frank;

2. di approvare il progetto definitivo redatto dall’ufficio tecnico dell’Ente, relativo all’esecuzione dei lavori di
miglioramento dell’isolamento termico dell’involucro edilizio e sostituzione n. 4 infissi a minor dispersione
nell’edificio scolastico di Via A. Frank a Lagosanto, costituito dai seguenti elaborati:

AR01_ Relazione tecnico-illustrativa·

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 23-08-2019



Comune di Lagosanto

AR02_Elaborati grafici·

AR03_Abaco infissi·

AR04_CME·

AR05_Quadro economico·

AR06_Cronoprogramma·

3. di dare atto che il progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obbiettivi programmatori
dell’Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23 comma 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

4. di specificare che la spesa complessiva dell’intervento in oggetto, codice CUP B12G19000220001,
ammonta a complessivi € 50.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A      LAVORI
A1    Lavori in copertura € 30.295,50
A2.   Infissi € 10.580,00
A      TOTALE A BASE DI APPALTO (A1+A2) € 40.875,50
A3.   Oneri per la sicurezza €   2.500,00
A      TOTALE A BASE DI APPALTO (A1+A2) € 43.375,50

B      SOMME A DISPOSIZIONE
B1.   IVA sui lavori €   4.337,55
B2.   Spese tecniche, sicurezza incluso cassa €   1.050,00
B3.   Spese tecniche €          0,00
B4.   Spese di supporto al RUP per rendicontazione art. 23 €      585,00
B5.   Spese tecniche €      128,70
B6.   Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa €      523,25
B      TOTALE A BASE DI APPALTO( B1+B2+B3+B4+B5+B6) €   6.624,50

IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 50.000,00

5. di nominare responsabile unico del procedimento (RUP) l’arch. Elena Berveglieri, nominata responsabile del
settore III° LLPP e Patrimonio del Comune di Lagosanto con Decreto sindacale n. 3 del 31/01/2019;

6. di dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento mediante  il contributo di cui al DL n. 34 del
30/04/2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche di specifiche situazioni di
crisi” convertito con la Legge n. 58 del 28/06/2019, il quale individua per codesto Ente un contributo pari a
50.0000,00 €, inserito al capitolo 1689/99 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA E SPESE
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DECRETO CRESCITA;

7. di dichiarare, con separata votazione unanime espressa in forma palese, l’immediata eseguibilità dell’atto ex
Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, ai fini del rispetto delle disposizioni normative e regolamentari in
materia.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 86 del
22-08-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 23-08-2019



Comune di Lagosanto

OGGETTO LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELL'ISOLAMENTO TERMICO DELL'
INVOLUCRO EDILIZIO E SOSTITUZIONE N. 4 INFISSI A MINOR
DISPERSIONE NELL' EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA A. FRANK -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO -  CUP B12G19000220001

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Bertarelli Cristian  Mecca Virgilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 23-08-2019



Progetto a cura dell’Ufficio
Lavori Pubblici

Piazza I° Maggio, 1
44023 Lagosanto FE

                                                      

Oggetto MIGLIORAMENTO DELL’ISOLAMENTO TERMICO 
DELL’INVOLUCRO EDILIZIO (Parte del Coperto piano) e 
SOSTITUZIONE 4 INFISSI a minor dispersione
Scuola primaria di secondo grado Anna Frank sita in Via Anna 
Frank, 24 – 44023 Lagosanto
Decreto Legge n. 34/2019 

CUP B12G19000220001
tipo elaborato AR01 - Relazione Tecnica Illustrativa

proprietà  
e
committente

Comune di Lagosanto
Piazza I° Maggio 1 
44023 Lagosanto – FE
CF 00370530388

nome elaborato AR01 - Relazione Tecnica.doc

revisione 01

data 05/08/2019

descrizione Emissione per approvazione 

Progetto 
a cura di Elena Berveglieri – Alessandro Ferretti



Sommario:

1 - PREMESSA......................................................................................................................................................3

2 – LOCALIZZAZIONE E DESTINAZIONE D’USO..............................................................................................3

................................................................................................................................................................................3

3 – ITER AMMINISTRATIVO.................................................................................................................................3

4 – PROGETTO.....................................................................................................................................................3

4.1 – Elenco elaborati di progetto......................................................................................................................4
4.2 – Intervento in copertura..............................................................................................................................4
4.3 - Infissi..........................................................................................................................................................4
4.7 – Specificità del cantiere e tempistiche.......................................................................................................4

5 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA...........................................................................................................5

6 – QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO...............................................................................................7

 Relazione Tecnica 
     pag. 2 di 7 



1 - Premessa

Questa amministrazione è beneficiaria del contributo di cui al Decreto legge  n.  34  del 30/04/2019 “Misure
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito con modificazioni,
dalla Legge 28/06/2019 n. 58, il  quale  individua per codesto Ente un contributo pari  a 50 mila euro da
destinare all’efficientamento energetico e allo sviluppo territoriale sostenibile. 
L’Amministrazione Comunale intende utilizzare tale contributo per lavori di manutenzione ordinaria del coperto
del blocco a due piani della scuola Anna Frank, con posizionamento di  coibentazione,  rifacimento completo
della guaina, delle lattonerie in copertura e posizionamento della linea vita al fine di migliorare l’isolamento
termico dell’involucro edilizio. Nello stesso intervento è prevista la sostituzione delle 4 porte di accesso ed
uscita della scuola con  infissi a taglio termico al fine di ridurre la dispersione termica. 

Tale  indicazione  è  riportata anche  nel  visto  apposto  alla  lettera  prot.  5223  del  18/06/2019  a  cura  del
responsabile del settore Lavori Pubblici.

2 – Localizzazione e destinazione d’uso

L’intervento verrà eseguito nella scuola secondaria di secondo grado “Anna Frank” sita in via Anna FranK, 24
a Lagosanto. Censita a Catasto del Comune di Lagosanto al Foglio 19 Mappali da 1457 a 1462 e 20 – Zona
G1 Attività collettive RUE per la residenza – TAV 13A

L’edificio è destinato ad uso esclusivo scolastico.

        

3 – Iter amministrativo

Visto  della  Giunta  del  19/07/2019  per  utilizzo  del  contributo  di  cui  Decreto  legge  n.  34  del  30/04/2019;
Delibera di Giunta di  Approvazione del progetto definitivo-esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale.
Si specifica che il progetto in oggetto si configura come edilizia libera ai sensi del glossario di cui all’art. 1
comma 2 del Dlgs 222 del 25/11/2016 punto 11 del glossario del DM 02/03/2018 nonché dell’art. 6 comma1
lettera a) del DPR 380/2001.

Il progetto non riguarda impianti e non è relativo ad opere interne; il Piano Sicurezza e Coordinamento e CSE
sono affidati a professionisti esterni.

4 – Progetto

Il progetto è relativo sostanzialmente a due interventi, meglio descritti nei paragrafi che seguono:

 Relazione Tecnica 
     pag. 3 di 7 



 Coibentazione  della  copertura  piana  del  volume  a  due  piani  dell’edificio  al  fine  di  migliorare  le
prestazioni termiche dell’involucro edilizio;

 Sostituzione delle porte di accesso e uscita dell’edificio al fine di ridurre la dispersione termica degli
infissi; 

4.1 – Elenco elaborati di progetto
Gli elaborati che costituiscono il progetto definitivo-esecutivo, sono di seguito elencati:
 
AR01 - Relazione tecnica
AR02 - Elaborato grafico – Piante Prospetti e Sezioni 
AR03 - Abaco infissi
AR04 - Computo metrico estimativo
AR05 - Quadro Economico
AR06 - Cronoprogramma

4.2 – Intervento in copertura 
L’intervento prevede:

 Rimozione dei coppi perimetrali al muretto  previa rimozione accurata della linea di messa a terra e
successivo riposizionamento della stessa a lavoro ultimato, con idonea certificazione;

 Realizzazione di linea vita dotata di tutte le certificazioni e manuali previsti dalla normativa vigente;
 Posa scala di accesso al coperta dal piano terra dell’edificio, in ferro zincato conforme alla normativa

vigente;
 Posizionamento  di  pannelli  coibenti  in  conducibilità  termica  W/mq*K  =0,030  spessore  13  cm  in

pannelli  di  polistirene espanso sinterizzato  con graffite accoppiata  a caldo con una membrana in
bitume polimero elastoplastomerica impermeabile.

 Posa nuova copertura in guaina accoppiata con ardesia, su primer risvoltata sui muretti
 Posa nuova membrana ad alta riflettenza solare a protezione della guaina
 Esecuzione di carotature perimetrali per posizionamento cassette esterne, da fornire per raccordo ai

pluviali esistenti
 Posizionamento scossaline perimetrali coprimuro e fermaguaina 

4.3 - Infissi
L’accesso  principale  alla  scuola  avviene  da  una  vetrata  posizionata  sul  prospetto  sud  con  vetri  non  di
sicurezza e maniglioni antipanico non a norma. 
Le uscite di sicurezza al piano terra sono posizionate sul lato nord e in fondo al corridoio ed entrambe danno
direttamente sul giardino della scuola. Sono cieche e i  maniglioni sono vetusti, privi della marcatura CE e non
funzionanti; al piano primo vi è una sola uscita di sicurezza che da sulla scala di sicurezza ad un’unica anta,
cieca con maniglione non a norma.
Tutte le uscite di sicurezza e l’accesso all’edificio saranno sostituiti con infissi in alluminio a taglio termico, con
vetri di sicurezza a norma per l’utilizzo in edifici scolastici e con maniglioni a norma con marchiatura CE. 

4.7 – Specificità del cantiere e tempistiche
Per quanto concerne le tempistiche si fa riferimento al cronoprogramma (elaborato AR06). Si sottolinea che i
lavori  dovranno  essere  eseguiti  in  concomitanza  delle  lezioni  pertanto  si  dovranno  eliminare  tutte  le
intereferenze. Eventuali lavorazioni che possono pregiudicare la sicurezza degli studenti e del personale della
scuola  dovranno essere programmate  in  orario  pomeridiano  oppure al  sabato in  orario  di  chiusura della
scuola.
La sostituzione degli infissi deve essere eseguita nel minor tempo possibile eventualmente al pomeriggio e al
sabato.

 Relazione Tecnica 
     pag. 4 di 7 



5 – Documentazione Fotografica  

 

   

                            
    

                    

 Relazione Tecnica 
     pag. 5 di 7 



 Relazione Tecnica 
     pag. 6 di 7 



6 – Quadro Economico dell’intervento
Di seguito si riporta il Quadro Economico complessivo dell’intervento  per la realizzazione dei lavori descritti.

Per la copertura del QE sopra riportato verrà utilizzato il contributo di cui all’art. 30 DL 34 del 30/04/2019  che
prevede per codesto Ente un contributo pari a 50 mila euro da destinare all’efficientamento energetico.
Tale importo è già inserito a bilancio al capitolo 1698/99 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA SC. MEDIA
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DECRETO CRESCITA

 Relazione Tecnica 
     pag. 7 di 7 

QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI
A.1 Lavori in copertura € 30.295,50
A.2 Infissi € 10.580,00

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.500,00

TOTALE LAVORI € 40.875,50
TOTALE LAVORI incluso oneri per la sicurezza € 43.375,50

B. SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 IVA sui lavori 10% € 4.337,55
B.2 Spese tecniche, sicurezza incluso cassa € 1.050,00

B.3 € 0,00

B.4 € 585,00
B.5 Iva spese di supporto al RUP € 128,70
B.6 Imprevisti e arrotondamenti iva inclusa € 523,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.624,50

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 50.000,00

IVA spese tecniche non soggette reg, fiscale art. 1 commi 
54-89 L 190/2014
Spese di supporto al RUP per rendicontazione art. 23 
comma 11 bis



A
U

L
A

 1
3

5,75
 m

q
A

U
L

A
 2

3
5,75

 m
q

A
U

L
A

 3
3

5,75
 m

q
A

U
L

A
 4

3
5,75

 m
q

A
T

E
L

IE
R

 C
R

E
A

T
IV

O
3

5,75
 m

q
A

T
E

L
IE

R
 C

R
E

A
T

IV
O

3
5,75

 m
q

A
U

L
A

 7
4

0,87
 m

q
A

U
L

A
 6

4
1,54

 m
q

A
U

L
A

 5
4

9,58
 m

q

IN
F

E
R

M
E

R
IA

1
2,42

 m
q A
R

C
H

IV
IO

1
2,40

 m
q

A
U

L
A

 9
5

7,13
 m

q A
U

L
A

 8
5

5,37
 m

q

P
R

E
S

ID
E

N
Z

A
2

2,87
 m

q
S

E
G

R
E

T
E

R
IA

1
6,94

 m
q

S
A

L
A

 P
R

O
F

E
S

S
O

R
I

2
6,23

 m
q

G
U

A
R

D
IA

N
IA

5
,5

9 m
q

S
E

R
V

IZ
I

IG
IE

N
IC

I M
.

1
4,28

 m
q

W
C

.H
5

,7
2 m

q

W
C

. 5
1

,40 m
q

W
C

. 1
1

,54 m
q

W
C

. 2
1

,54 m
q

W
C

. 3
1

,54 m
q

W
C

. 4
1

,54 m
q

W
C

. 6
1

,32 m
q

A
.W

C
. IN

S
.

1
,68 m

q

W
C

. IN
S

.
1

,32 m
q

SERVIZI IGIENICI F.
10,95 mq

W
C

. 1
1

,54 m
q

W
C

. 2
1

,54 m
q

W
C

. 3
1

,40 m
q

W
C

. 4
1

,54 m
q

W
C

. 5
1

,54 m
q

W
C

. 6
1

,96 m
q

A
.W

C
. IN

S
.

1
,27 m

q
W

C
. IN

S
.

2
,19 m

q

C
O

R
R

ID
O

IO
2

05
,9

7 m
q

T
IP

O
 A

T
IP

O
 B

T
IP

O
 C

N

1
.48

2
.44

1.30
2.42

4.00
3.00

A
U

L
A

 M
A

G
N

A
6

8,93
 m

q
A

U
L

A
 10

3
0,50

 m
q

A
U

L
A

 11
3

5,38
 m

q

A
U

L
A

 12
5

5,37
 m

q

A
U

L
A

 13
5

7,13
 m

q

C
O

R
R

ID
O

IO
3

8,38
 m

q

A
. W

C
. IN

S
.

1
,65 m

q

W
C

. IN
S

.
1

,65 m
q

SERVIZI IGIENICI F.8,23 mq

W
C

. 1
2

,10 m
q

W
C

. 2
1

,65 m
q

W
C

. 3
1

,65 m
q

W
C

. 4
1

,77 m
q

SERVIZI IGIENICI M.4,93 mq
W

C
. 1

2
,45 m

q

W
C

. 2
1

,80 m
q

W
C

. 3
1

,80 m
q

T
IP

O
 D

16.6767

6.7267

17.1000

17.1825

14.4383

1
.30

2
.60

A
R

E
A

 O
G

G
E

T
T

O
 D

I IN
T

E
R

V
E

N
T

O

1
2

3
4

5
6

7
8

1
2

3
4

5
6

7
8

ABCDEF

ABCDEF

C
O

M
U

N
E

 D
I

 L
A

G
O

S
A

N
T

O
P

R
O

V
IN

C
IA

 D
I F

E
R

R
A

R
A

O
G

G
E

T
T

O
:

P
O

S
IZ

IN
A

M
E

N
T

O
IS

O
A

L
M

E
N

T
O

T
E

R
M

IC
O

 IN
 P

A
R

T
E

D
E

L
 C

O
P

E
R

T
O

  E
S

O
S

T
IT

U
Z

IO
N

E
 4

IN
F

IS
S

I

       T
E

C
N

IC
O

   arch
. E

len
a

 B
erve

glieri
   P

iazza
 1

° M
a

ggio n. 1
   44

0
23

 La
g

osan
to (F

E
)

   n. 23
9

 F
errara

        E
L

A
B

O
R

A
T

O

   A
R

02

       C
O

M
M

IT
T

E
N

T
E

  C
O

M
U

N
E

 L
A

G
O

S
A

N
T

O
  P

ia
zza

 1° M
ag

g
io n. 1

  44
02

3 La
go

sa
nto (F

E
)

  p.i. 0
03

70
53

0388

        A
G

G
IO

R
N

A
M

E
N

T
O

   N
. 00

1 de
l 0

8
.08.2019

        A
G

G
IO

R
N

A
M

E
N

T
O

   N
. 00

2 de
l 0

0
.00.0000

        A
G

G
IO

R
N

A
M

E
N

T
O

   N
. 00

3 de
l 0

0
.00.0000

        A
G

G
IO

R
N

A
M

E
N

T
O

   N
. 00

4 de
l 0

0
.00.0000

        S
C

A
L

A
      1:200



0.702.30

1
.63

0
.74

1
.63

0
.80

0
.80

0
.67

0
.80

0
.80

0
.40

0
.90

1
.30

2.42

fisso
fisso

fisso

T
ip

. B
U

S
 ve

rso re
tro

e
ste

rn
o

 P
T

N
. T

O
T

. 1
 p

e
zzi

T
ip

. A
A

ccesso
 a

lla
 scuo

la
N

. T
O

T
. 1

 p
e

zzi

0
.50

0
.98

1
.48

2.44

T
ip

. C
U

S
 co

rrid
o

io prospe
tto

e
st P

T
N

. T
O

T
 1 p

ezzo

·
L

e qu
ote

 so
no

 in
d

ica
tive, D

E
V

O
N

O
e

ssere
 ve

rifica
te d

a
l fo

rnito
re p

rim
a

d
i p

roce
d

e
re

 co
n gli o

rdina
tivi

·
I p

ro
fili sa

ran
no

 in a
llum

in
io

 a ta
g

lio
te

rm
ico

·
M

an
ig

lio
ni 

a
n

tip
an

ico
 

d
o

tato 
d

i
m

arch
io

 C
E

 e ce
rtifica

zion
i com

e
 d

a
n

orm
a

·
U

S
 

so
lo 

con
 

m
an

ig
lio

ne
, 

C
O

N
m

an
ig

lia
 e

ste
rn

a e se
rra

tu
ra

·
V

etro
 a

n
tisfo

nd
am

e
nto

 d
i sicu

rezza
.

D
eve 

e
ssere 

g
ara

n
tito

 
il 

risp
e

tto
d

ella 
n

o
rm

a
tiva

 
vige

nte 
in

 
m

e
rito

a
ll'u

tilizzo
 d

i ve
tra

te
, in ra

pp
orto a

lla
d

estin
a

zio
ne

 
d

'u
so

, 
n

e
llo

 
spe

cifico
co

rrid
oi d

istrib
u

tivi d
i scu

o
le. V

e
rifica

a
 cura

 d
e

l forn
ito

re
 d

e
lla

 n
ecessità

d
i 

p
re

disp
orre

 
tra

ve
rso

 
h

 
10

0 
cm

su
lle

 p
orte

fin
e

stre
.

·
Il sen

so
 d

i a
p

ertura
 e la

 p
osizion

e
d

ell'an
ta

 
p

rincip
a

le
 

va
nn

o
con

co
rd

ate
 

in
 

can
tie

re
 

co
n 

la
stazio

n
e

 a
pp

a
lta

n
te

.

E
S

T
E

R
N

O

IN
T

E
R

N
O

IN
T

E
R

N
O

E
S

T
E

R
N

O
M

U
R

ATU
R

A O
 C

EM
EN

TO

E
S

T
E

R
N

O

C
O

R
R

ID
O

IO

1
.30

1
.30

2.60

T
ip

. D
U

S
 ve

rso sca
la

sicu
re

zza P
P

N
. T

O
T

. 1
 p

e
zzi

E
S

T
E

R
N

O

IN
T

E
R

N
O

·
L

e 
q

uo
te

 
son

o
 

ind
ica

tive, 
D

E
V

O
N

O
 

e
sse

re
ve

rificate
 d

al fo
rn

ito
re

 p
rim

a
 d

i p
roce

d
e

re
 co

n
 g

li
o

rd
in

a
tivi

·
I p

ro
fili saran

no
 in

 a
llu

m
inio a

 ta
g

lio
 te

rm
ico

·
M

an
ig

lio
ni 

a
ntipa

n
ico

 
d

otato
 

d
i 

m
arch

io
 

C
E

 
e

ce
rtifica

zio
n

i co
m

e
 d

a
 no

rm
a

·
U

S
 so

lo
 con

 m
an

ig
lio

ne
, C

O
N

 m
a

n
ig

lia
 e

ste
rna

e
 se

rra
tu

ra
·

V
etro

 
a

n
tisfon

d
am

en
to

 
d

i 
sicurezza

. 
D

e
ve

e
ssere

 
g

a
ra

n
tito

 
il 

risp
e

tto 
d

ella 
n

orm
a

tiva
vige

nte
 in m

e
rito a

ll'u
tilizzo

 d
i vetra

te, in
 ra

pp
orto

a
lla

 d
estin

a
zio

ne
 d

'u
so

, n
ello sp

e
cifico

 co
rrid

oi
d

istrib
utivi d

i scuo
le

. V
e

rifica
 a

 cu
ra

 d
el fo

rn
ito

re
d

ella n
e

ce
ssità

 d
i p

re
disp

o
rre

 tra
ve

rso
 h

 1
00

 cm
sulle

 p
orte

fin
e

stre
.

·
Il 

sen
so

 
d

i 
a

pe
rtu

ra
 

e
 

la 
p

osizion
e

 
d

ell'an
ta

p
rin

cip
ale

 va
nn

o con
co

rd
ate

 in ca
n

tiere co
n la

stazio
n

e
 a

pp
a

lta
n

te
.

·
L

e q
u

ote
 son

o
 in

d
icative

, D
E

V
O

N
O

e
ssere

 ve
rificate d

a
l forn

ito
re

 p
rim

a
d

i p
roce

d
e

re
 co

n gli o
rdina

tivi
·

I p
ro

fili saran
no

 in
 a

llu
m

in
io a tag

lio
te

rm
ico

·
M

an
ig

lio
ni 

a
n

tip
an

ico 
d

otato
 

d
i

m
arch

io
 

C
E

 
e

 
ce

rtifica
zio

n
i 

com
e

d
a n

o
rm

a
·

U
S

 
solo 

con
 

m
a

n
ig

lion
e, 

C
O

N
m

an
ig

lia
 e

ste
rn

a e se
rra

tu
ra

·
V

etro
 

a
ntisfo

n
d

a
m

e
n

to
 

d
i

sicu
re

zza. D
eve e

sse
re

 g
aran

tito
 il

risp
e

tto
 d

e
lla

 n
o

rm
a

tiva
 vig

e
n

te
 in

m
e

rito
 

a
ll'u

tilizzo
 

d
i 

ve
tra

te
, 

in
ra

pp
o

rto
 

a
lla 

d
e

stin
a

zion
e

 
d

'u
so

,
n

ello sp
e

cifico co
rrido

i d
istrib

u
tivi d

i
scu

o
le

. V
e

rifica
 a

 cura
 d

e
l fo

rn
ito

re
d

ella 
n

ece
ssità

 
d

i 
p

re
d

isp
o

rre
tra

ve
rso

 
h

 
1

0
0 

cm
 

su
lle

p
orte

fine
stre

.
·

Il se
n

so
 d

i a
pe

rtura
 e

 la p
o

sizio
ne

d
ell'an

ta
 

p
rin

cip
a

le
 

van
no

co
n

co
rd

ate
 

in
 

ca
n

tiere 
con

 
la

stazio
n

e
 a

pp
a

lta
n

te
.

·
L

e 
qu

o
te 

son
o 

in
d

ica
tive,

D
E

V
O

N
O

 
e

ssere 
ve

rificate 
d

al
fo

rn
ito

re
 

p
rim

a
 

d
i 

p
roce

d
ere 

co
n

g
li o

rd
in

ativi
·

I 
p

ro
fili 

saran
no

 
in 

a
llu

m
in

io 
a

ta
g

lio te
rm

ico
·

M
an

ig
lio

ni 
a

n
tip

an
ico

 
d

ota
to

 
d

i
m

arch
io

 C
E

 e ce
rtificazio

ni com
e

d
a n

o
rm

a
·

U
S

 
solo 

co
n

 
m

a
n

ig
lio

n
e, 

C
O

N
m

an
ig

lia
 e

ste
rn

a e se
rra

tu
ra

·
V

etro
 

a
n

tisfo
nd

am
e

nto
 

d
i

sicu
re

zza. D
eve e

sse
re g

a
ra

n
tito

 il
risp

e
tto

 d
e

lla
 n

orm
a

tiva
 vige

nte
 in

m
e

rito
 

a
ll'u

tilizzo
 

d
i 

ve
tra

te
, 

in
ra

pp
o

rto
 

a
lla

 
d

e
stina

zion
e

 
d

'u
so,

n
ello 

sp
e

cifico
 

co
rrid

oi 
d

istrib
utivi

d
i 

scuo
le

. 
V

e
rifica

 
a 

cura
 

d
el

fo
rn

ito
re

 
d

ella 
n

e
cessità 

d
i

p
re

d
isp

o
rre

 
tra

ve
rso

 
h

 
10

0 
cm

su
lle

 p
orte

fin
e

stre
.

·
Il se

nso
 d

i a
pe

rtu
ra

 e
 la

 p
osizion

e
d

ell'an
ta

 
p

rin
cip

a
le

 
va

nn
o

co
n

co
rd

ate
 

in
 

ca
n

tiere
 

con
 

la
stazio

n
e

 a
pp

a
lta

n
te

.

4
.00

fisso

p
a

n
n

e
llo

 cieco
in

 a
llu

m
inio

M
U

R
ATU

R
A O

 C
EM

EN
TO

M
U

R
ATU

R
A O

 C
EM

EN
TO

M
U

R
ATU

R
A O

 C
EM

EN
TO

1
2

3
4

5
6

7
8

1
2

3
4

5
6

7
8

ABCDEF

ABCDEF

C
O

M
U

N
E

 D
I

 L
A

G
O

S
A

N
T

O
P

R
O

V
IN

C
IA

 D
I F

E
R

R
A

R
A

O
G

G
E

T
T

O
:

P
O

S
IZ

IN
A

M
E

N
T

O
IS

O
A

L
M

E
N

T
O

T
E

R
M

IC
O

 IN
 P

A
R

T
E

D
E

L
 C

O
P

E
R

T
O

  E
S

O
S

T
IT

U
Z

IO
N

E
 4

IN
F

IS
S

I

       T
E

C
N

IC
O

   a
rch. E

le
n

a
 B

erve
glie

ri
   P

iazza
 1

° M
a

gg
io

 n. 1
   4

4
0

2
3

 L
a

g
o

san
to

 (F
E

)
   n. 2

39
 F

errara

        E
LA

B
O

R
A

T
O

   A
R

03
 - A

ba
co

 In
fissi

       C
O

M
M

IT
T

E
N

T
E

  C
O

M
U

N
E

 L
A

G
O

S
A

N
T

O
  P

ia
zza

 1° M
a

g
g

io n. 1
  44

02
3

 La
go

sa
n

to (F
E

)
  p.i. 0

0
3

70
5

30
38

8

        A
G

G
IO

R
N

A
M

E
N

T
O

   N
. 00

1 de
l 0

8.0
8

.2
01

9
        A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O

   N
. 00

2 de
l 0

0.0
0

.0
00

0
        A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O

   N
. 00

3 de
l 0

0.0
0

.0
00

0
        A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O

   N
. 00

4 de
l 0

0.0
0

.0
00

0

        S
C

A
L

A
      1:2

0
0



Progetto a cura dell’Ufficio
Lavori Pubblici

Piazza I° Maggio, 1
44023 Lagosanto FE

                                                      

Oggetto MIGLIORAMENTO DELL’ISOLAMENTO TERMICO 
DELL’INVOLUCRO EDILIZIO (Parte del Coperto piano) e 
SOSTITUZIONE 4 INFISSI a minor dispersione
Scuola primaria di secondo grado Anna Frank sita in Via Anna 
Frank, 24 – 44023 Lagosanto
Decreto Legge n. 34/2019 

CUP B12G19000220001
tipo elaborato AR04 – Computo Metrico Estimativo

proprietà  
e
committente

Comune di Lagosanto
Piazza I° Maggio 1 
44023 Lagosanto – FE
CF 00370530388

nome elaborato CME_QE INTERVENTO.xls

revisione 01

data 05/08/2019

descrizione Emissione per approvazione 

Progetto 
a cura di Elena Berveglieri – Alessandro Ferretti



CME

Pagina 1

cod. descrizione um quantità importo totale

1. LAVORI IN COPERTURA 

1.1 ml 75 € 14,50 € 1.087,50

1.2 mq 340 € 22,50 € 7.650,00

1.3 mq 340 € 16,50 € 5.610,00

1.4 mq 340 € 9,50 € 3.230,00

1.5 cad 6 € 150,00 € 900,00

2. LATTONERIE

2.1 ml 91 € 28,00 € 2.548,00

2.2 ml 75 € 28,00 € 2.100,00

2.3 cad 6 € 195,00 € 1.170,00

3. LINEA VITA E ACCESSO AL COPERTO

3.1 cad 1 € 3.500,00 € 3.500,00

3.2 cad 1 € 2.500,00 € 2.500,00
TOTALE LAVORI IN COPERTURA € 30.295,50

4.INFISSI

4.1 
4.1.a Porta di ingresso dim 400 x 300 due porte due ante tip. A cad 1 € 5.780,00 € 5.780,00
4.1.b US PT sul retro dim 130 x 242 due ante tip. B cad 1 € 1.500,00 € 1.500,00
4.1.c US PT in fondo al corridoio dim 148 x 244 due ante tip. C cad 1 € 1.800,00 € 1.800,00

cad 1 € 1.500,00 € 1.500,00
TOTALE INFISSI € 10.580,00

5. ACCANTIERAMENTO E ONERI PER LA SICUREZZA

€ 2.500,00

Demolizione copertina perimetrale superiore in coppi, previa rimozione accurata della 
linea di messa a terra esistente per successiva ricollocazione della stessa a lavoro 
ultimato, a cura dell’impresa affidataria; pulizia del piano di posa per la nuova lattoneria 
in lamiera preverniciata. Pulizia dell'intero perimetro e trasporto in discarica dei 
materiali di risulta.

Fornitura e posa in opera di isolamento in pannello di EPS 150 Graffite Accoppiato con 
guaina da 3 mm dello spessore isolante di in pannelli 13 cm tipo Polysol IPO G 150 o 
con caratteristiche tecnico prestazionali analoghe. Inclusi gli oneri di fissaggio alla 
struttura esistente mediante ancoraggi meccanici, oneri di sormonto e tiro in quota dei 
materiali inclusi. 

Fornitura e posa in opera di guaina previa stesura di primer su guaina accoppiata tipo 
PolYflex Ultra P o con caratteristiche tecnico prestazionali analoghe Sp. 4 mm con 
ardesia di colore rosso, spessore 4 mm, comprensivi gli oneri per di sormonto, i risvolti 
inclusa la testa del muretto perimetrale e il rifacimento di imbocchi per scarico acqua 
piovana.

Fornitura e posa in opera di membrana tipo Polysint Sun Reflect con SRI 105 o con 
caratteristiche tecnico prestazionali ad alta riflettenza solare, per garantire una 
maggiore protezione alla guaina posizionata in precedenza

Realizzazione di carotature per uscita acqua piovana delle dimensioni indicative di 
20x20, con particolare cura nel risvolto della guaina.

Fornitura e posa in opera di scossaline coprimuro sviluppo 50 cm in in lamiera 
preverniciata sp. 8/10 colori standard comprensivo di oneri di finitura

Fornitura e posa in opera di scossaline fermaguaina sviluppo 50 cm in in lamiera 
preverniciata sp. 8/10 colori standard comprensivo di oneri di finitura

fornitura e posa in opera di cassette esterne per raccordo pluviali alle nuove carotature 
acqua piovana

Fornitura e posa in opera di linea vita, impianto anticaduta dall’alto a norma UNI 
11578:2015 e UNI 795:2002 completo di punti di ancoraggio in quantità sufficiente, 
funi, e ogni componente necessaria. Completo di progetto, manuale d’uso, collaudo e 
ogni altro dispositivo per rendere l’opera completa e fruibile 

Fornitura e posa in opera di scala alla marinara in ferro zincato a norma per il 
raggiungimento in quota della copertura. h. circa 800 cm , completa di fornitura, 
montaggio a regola d’arte.

Fornitura e posa in opera di infissi in alluminio con profili a taglio termico, vetri di 
sicurezza a norma per utilizzo nelle scuole, maniglioni antipanico a norma con marchio 
CE

US PP su scala di sicurezza dim 130 x 260 retro anta unica top. D

Approntamento cantiere, con mezzi di sollevamento, per carico e scarico, utilizzo dei 
DPI, redazione di POS



Progetto a cura dell’Ufficio
Lavori Pubblici

Piazza I° Maggio, 1
44023 Lagosanto FE

                                                      

Oggetto MIGLIORAMENTO DELL’ISOLAMENTO TERMICO 
DELL’INVOLUCRO EDILIZIO (Parte del Coperto piano) e 
SOSTITUZIONE 4 INFISSI a minor dispersione
Scuola primaria di secondo grado Anna Frank sita in Via Anna 
Frank, 24 – 44023 Lagosanto
Decreto Legge n. 34/2019 

CUP B12G19000220001
tipo elaborato AR05 – Quadro Economico

proprietà  
e
committente

Comune di Lagosanto
Piazza I° Maggio 1 
44023 Lagosanto – FE
CF 00370530388

nome elaborato CME_QE INTERVENTO.xls

revisione 01

data 05/08/2019

descrizione Emissione per approvazione 

Progetto 
a cura di Elena Berveglieri – Alessandro Ferretti



QE

Pagina 1

QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI
A.1 Lavori in copertura € 30.295,50
A.2 Infissi € 10.580,00

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.500,00

TOTALE LAVORI € 40.875,50
TOTALE LAVORI incluso oneri per la sicurezza € 43.375,50

B. SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 IVA sui lavori 10% € 4.337,55
B.2 Spese tecniche, sicurezza incluso cassa € 1.050,00

B.3 € 0,00

B.4 € 585,00
B.5 Iva spese di supporto al RUP € 128,70
B.6 Imprevisti e arrotondamenti iva inclusa € 523,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.624,50

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 50.000,00

IVA spese tecniche non soggette reg, fiscale art. 1 commi 
54-89 L 190/2014
Spese di supporto al RUP per rendicontazione art. 23 
comma 11 bis



Progetto a cura dell’Ufficio
Lavori Pubblici

Piazza I° Maggio, 1
44023 Lagosanto FE

                                                      

Oggetto MIGLIORAMENTO DELL’ISOLAMENTO TERMICO 
DELL’INVOLUCRO EDILIZIO (Parte del Coperto piano) e 
SOSTITUZIONE 4 INFISSI a minor dispersione
Scuola primaria di secondo grado Anna Frank sita in Via Anna 
Frank, 24 – 44023 Lagosanto
Decreto Legge n. 34/2019 

CUP B12G19000220001
tipo elaborato AR06 - Cronoprogramma

proprietà  
e
committente

Comune di Lagosanto
Piazza I° Maggio 1 
44023 Lagosanto – FE
CF 00370530388

nome elaborato CME_QE INTERVENTO.xls

revisione 01

data 05/08/2019

descrizione Emissione per approvazione 

Progetto 
a cura di Elena Berveglieri – Alessandro Ferretti



CRONOPROG

Pagina 3

luglio 2019 agosto 2019 settembre 2019 ottobre 2019
ATTIVITA’ 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

ITER PROGETTUALE AUTORIZZATIVO
Redazione progetto
Approvazione in giunta ■
Richiesta preventivi ■
Tempo formulazione offerte
Consegna offerte ■
Analisi offerte 
Individuazione fornitore ■
Predisposizione contratto

LAVORI
Accantieramento
Lavori in copertura – Coibentazioni
Carotaggi
Posa linea vita
Infissi

Consegna dichiarazioni e certificazioni
FL ■


	1 - Premessa
	2 – Localizzazione e destinazione d’uso
	
	3 – Iter amministrativo
	4 – Progetto
	4.1 – Elenco elaborati di progetto
	4.2 – Intervento in copertura
	4.3 - Infissi
	4.7 – Specificità del cantiere e tempistiche

	5 – Documentazione Fotografica
	6 – Quadro Economico dell’intervento
	CRONOPROG

